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بازار ادامه از صفحه اول

سال دوازدهم    شماره 2311  اقتصاد پنجشنبه    7 خرداد 1394

انشای دلواپسانه در فضای مجازی 
۳. آب، برق و گاز رو ۲۵ درصد گرون تر میکنی: با 
ــدگان منابع و ذخایر  ــیده از اتلاف کنن تورم به ارث رس
ــود.  ــا باید بیش از ۲۵ درصد هم  گران ش ملی، قطع
ــرویس  ــه بهای هر س ــادت کند ک ــم باید ع ــت ه مل
ــردازد و البته  ــد، بپ ــه دریافت می کن ــی را ک و خدمت
ــای اضافی  ــد. چراغ ه ــی کن ــرف صرفه جوی در مص
ــدد، حمامش را به  ــیر آب را ببن ــد، ش ــوش کن را خام
ــی، دو دقیقه با حداقل آب انجام دهد. بدانیم هر  یک
ــرمایه گذاری  ــی موجب افزایش قدرت س صرفه جوی

ملی و اشتغال فرزندان بیکار همین ملت می شود. 
۴. تورم رو فقط تو آمارها مهار کردی: با توجه 
ــد تورم  ــتاب رش ــه باقی ماندن تحریم ها، فقط از ش ب

می توان کاست. 
۵. آبرومون رو جلوی آمریکا بردی و تحقیرمون 
ــه  ــدم! چگون ــراد را نفهمی ــن ای ــتش ای کردی: راس
ــه آن اتفاقات  ــگاه کلمبیا» تن ب ــرو برد؟ در «دانش آب
ــنهادهایی  ــع عمومی پیش ــز داد؟ در مجم توهین آمی
ــخ سؤال خبرنگاران  عجیب داد؟ هاله نور دید؟ پاس

را با سؤال داد؟! 
۶. بی خیال تولید و اشتغال شدی و چسبیدی به 
ــت ۷۰۰ میلیارد  ــتغال در دول مذاکرات: تولید و اش
ــدی و حتی  ــود؟ پروژه های تولی ــالا ب ــی ب دلاری خیل
ساخت و ساز متروی تهران تعطیل شد و شهرک های 
ــا این ایراد وارد  ــیدند. ام صنعتی بی رمق به ارث رس
ــت که دولت که اهمیت توافق را می داند چرا به  اس

کار سرعت بیشتری نمی دهد؟ 
۷. ملت رو قبل از عید واسه چهار تا دونه تخم مرغ 
ــای روحانی این  و برنج هندی به صف کردی: آق
ــه برنامه اعانه و  ــت می گویند. اصلا ادام یکی را راس
ــد به  ــه عمومی غلط بود، تا چه رس ــات و یاران صدق
ــتی و  ــازمان بهزیس اعانه غذایی. برای این کار باید س

مؤسسات خیریه، نیازمندان را بیابند و کمک کنند. 
۸. برای تغییر مسئولان به جای داس از کمباین 
ــات را  ــه اصطلاح ــی این گون استفاده کردی: معن
ــما می خواهند  نمی فهمم. اما مردم با رأی خود از ش
ــدیت  ــوابق تجربی و ارش همه مقامات را بر مبنای س
اداری و تخصص و سواد طبق مقررات انتخاب کرده 
ــتند و در  ــیاری هس ــرایط را که تعداد بس و فاقدان ش
دولت قبل سوار قطار دولت شدند با بولدوزر مرخص 

کنید. کردید؟ 
۹. هرکس ازت انتقاد کنه رو بی سواد میخونی: تا 
ــخنان دلواپسانه را که منافع  ــنیدیم س جایی که ما ش
ــوی  ــخصی را به منافع ملی ترجیح می دهند از س ش

بی سوادان و عوام دانستند. چطور مگه؟ 
۱۰. هرجا کم میاری تقصیر ها رو گردن دولت قبل 
میندازی: این یکی را ناچارم به همین زبان پرسشگر 

دلواپسانه پاسخ دهم؛ مگر جز این است؟ 
۱۱. قرار شده هرکی یارانه بگیره، بانک ها بهش وام 
ــم عاقلانه ای گرفته  ــنیده بودم چنین تصمی ندن: نش
ــی که خود  ــند! چرا و به چه اعتباری باید به کس باش
ــتم، اما  ــاج یارانه می داند، وام داد؟ خبر نداش را محت

پیشنهاد خوبی است. 
که  پولی  تومان  هزار   ۴۵ ندادن  برای   .۱۲
احمدی نژاد، با عزت میریخت تو کارت بانکی، 
ملت رو مجبور میکنی تو فرم ها اعلام گدایی بکنن: 
ــه، نه گرفتنش عزت و حرمت دارد و  پول عوامفریبان
ــس خود را نیازمند می داند باید هم  نه دادنش. هرک
فرم اعلام نیازمندی پر کند و مدرک اثباتی جمع کند. 

پیشنهاد خوبی است. 
۱۳. روزنامه ای که سیاست های دولت رو بحق به 
ــد دولت که به  نقد کشید بستی: روزنامه های منتق

صف هستند! دروغ آشکار تا این حد؟ 
۱۴. برنامه هسته ای رو که با خون شهدا ساخته 
شده بود داغون کردی! : راستش آقای روحانی باید 
توضیح دهد نمایندگی شهدا را چه کسی به مدعیان 
ــا چه چیزی را داغان  ــت؟ ثالثا روحانی دقیق داده اس

کرده است؟ 
۱۵. شعار امید دادی ولی ملت رو ناامید و اسرائیل 
رو طبق گفته خودشان، امیدوار کردی: راستش این 
ادعا خیلی زور دارد! یعنی شباهت دلواپسی اسرائیل 
ــات کافی نیست؟ نکند  ــتان و همین فرمایش و عربس
ــی، مواضع عصبی  ــو ناگهان و بدون خبر قبل نتانیاه
خود را از انزوایی که دولت روحانی به او تحمیل کرد 

کنار گذاشته و طرفدارتیم هسته ای ما شده است.

مورد عجیب «بابک زنجانی» 
در عین حال برخی نمایندگان نظیر آقایان سلطانی 
ــتی و اعضای تیم تحقیق و تفحص تأمین  و دهدش
ــته علیه او  ــال گذش ــی کاملا در طول دو س اجتماع
مطالب گوناگونی بیان کرده اند. سیدحمید حسینی، 
ــابق اتاق بازرگانی تهران، اعلام کرده است  عضو س
ــت  ــی در ترکیه در معرض تاراج اس ــی زنجان دارای
ــتگاه دکل حفاری او به  ــر دو دس ــه کرده اگ و اضاف
ــی نامبرده  ــود، بخش اعظم بده ــاب گرفته ش حس
ــخنگوی  ــتری و س ــر دادگس ــود. وزی ــویه می ش تس
ــای او را در حد  ــوه قضائیه، اخیرا ارزش دارایی ه ق
ــلام کرده اند اما  ــزار و۵۰۰ میلیارد تومان اع چهاره
وزیر نفت و دو نماینده مجلس ارزش این دارایی ها 
ــان می دانند. آقای  ــزار میلیارد توم ــر از دو ه را کمت
ــرق» می گوید  ــلطانی در گفت وگو با روزنامه «ش س
هیأت ۴۰ نفره از نمایندگان مجلس قصد ملاقات با 
متهم را دارند و خبر آخر اینکه برایش کیفرخواست 
ــده  ــری، نماین ــدی دواتگ ــای مه ــده، آق ــادر ش ص
حقوقدان مجلس برای دادگاه او، سه فرض درنظر 
ــان پیش بینی کرده در دادگاه انقلاب  گرفته و در پای

محاکمه شود. 
ادامه در صفحه ۶

آرامش سکه

شرق: روز گذشته بازار سکه و طلا نسبت به روزهاي 
ــان ها  ــه کرد. نوس ــي را تجرب ــته آرامش خاص گذش
ــود. اونس طلا  ــدک ب ــیار ان ــران بس ــازار آزاد ته در ب
ــت  ــان چنداني نداش ــي هم نوس ــاي جهان در بازاره
ــا زمان  ــران ت ــلات در ته ــاز معام ــا آغ ــان ب و هم زم
ــدن آن تنها چهار دلار نوسان قیمت داشت.  بسته ش
ــرق» مي گوید:  ــي در گفت وگو با «ش ــي قدرت مصطف
ــد، اما  دیروز هر اونس طلا  هزارو۱۹۰ دلار معامله ش
تا هزارو ۱۸۴ دلار پایین آمد و در نهایت اندکي از افت 
ــدن  ــود را جبران کرد و هم زمان با بسته ش ــت خ قیم
ــران، قیمت هر اونس  ــکه و طلا در ته بازار نقدي س
ــان اندک  ــا هزارو ۱۸۶ دلار بالا آمد. در پي نوس طلا ت
ــکه طرح جدید ۹۲۹ هزار و ۵۰۰  طلا در جهان، هر س
ــلات تا ۹۲۸  ــه در ادامه معام ــد ک تومان معامله ش
ــت پیدا کرد. آخر وقت روز  ــزار تومان هم افت قیم ه
ــکه طرح جدید ۹۲۹ هزار تومان به  ــنبه، هر س سه ش

فروش مي رسید.

بازار کم حجم بورس

ــران  ــادار ته ــورس اوراق به ــاخص کل ب شرق: ش
ــتن  ــه به خاطر تمایل نداش ــلات هفت ــان معام در پای
ــد  ــود، ۱۷ واح ــهام خ ــروش س ف ــه  ب ــهام داران  س
ــید،  ــیني کرده و به ۶۳ هزارو ۴۰۲  واحد رس عقب نش
ارزش روز بازار نیز به علت کم حجم بودن معاملات 
ــید. فراز مسافري راد،  به ۲۸۰ هزار میلیارد تومان رس
ــرمایه، به «شرق» گفت: بازار نسبت  تحلیلگر بازار س
ــاس شده است؛ زیرا نزدیکي  به معاملات کمي حس
ــرکت ها مي تواند روي  ــود ش ــیم س به مجامع و تقس
ــویي اکنون در آستانه  ــاخص تأثیرگذار باشد. از س ش
ــبب شده تا سخنان  مذاکرات قرار داریم و این امر س
هر مقام مسئول داخلي و خارجي روي جهت گیري 
ــد.  مسافري راد افزود: بازار در روز  بازار تأثیرگذار باش
ــیار کم حجم و ارزش معاملات تنها  پایاني هفته بس
ــتن  ــارد تومان بود که این امر از تمایل نداش ۵۱ میلی
ــود در قیمت هاي  ــهام خ ــهام داران به فروش س س
ــود، البته باید در نظر داشت بازار  ــي مي ش پایین ناش
ــزش را تجربه  ــي ری ــنبه کم ــواره در روز چهارش هم
ــد، همراه اول  ــرمایه گذاري امی ــد. همچنین س مي کن
ــیمي خلیج فارس،  ــران، پتروش ــیار ای ــات س و ارتباط
ــلامي، نمادهاي تأثیرگذار  ــتي راني جمهوري اس کش
در افزایش شاخص و نماد شرکت هاي پالایش نفت 
ــیمي مبین در  ــرات ایران و پتروش ــاس، مخاب بندرعب

کاهش شاخص اثرگذار بوده اند. 

دلار آزاد قد کشید

  ــرد و حرکت به ــان ک ــروز طغی شرق: دلار آزاد دی
ــد قیمت را آغاز کرد. هردلار آزاد اول صبح  سمت رش
ــپس با  ــد س ــه هزارو ۳۱۴ تومان معامله ش دیروز با س
اندکي افزایش قیمت به سه هزارو ۳۲۰ تومان رسید که 
در مقایسه با روزهاي گذشته رشد قیمت را تجربه کرد. 
ــکه، در گفت وگو  ــي قدرتي، معامله گر ارز و س مصطف
ــل، دلار بانکي روندي  ــرق» مي گوید: اما در مقاب با «ش
ــر دلار بانکي  ــح دیروز ه ــرد. اول صب ــي را طي ک نزول
ــا در آخر وقت  ــد، ام ــه هزارو ۳۱۴ تومان فروخته ش س
ــان پایین آمد.  ــه هزارو ۳۰۰ توم ــروز دلار بانکي تا س دی
ــان بودند. هریورو  ــایر ارزها در بازار ارز دیروز کم نوس س
نسبت به روز سه شنبه ۱۰ تومان افزایش قیمت داشت. 
ــر  ــد قیمت را پشت س هر پوند انگلیس ۳۵ تومان رش
ــان به فروش  ــزارو ۱۲۵ توم ــا مبلغ پنج ه ــت و ب گذاش
ــید. درهم اما نوسان شش توماني داشت و با مبلغ  رس

۹۰۶ تومان معامله شد که روندي روبه رشد داشت. 

ــود، اما با  ــزارو ۵۰۰ تومان ش ــن ه ــرار بود بنزی شرق: ق
مخالفت رئیس جمهور، پرونده بنزین هزارو ۵۰۰تومانی 
ــد و سهمیه های  به بایگانی رفت و نهایتا، بنزین آزاد ش
ــه  ب ــی ها  ــری تاکس ــخصی ها و ۳۰۰ لیت ــری ش ۶۰ لیت
ــب  ــت.  محمدباقر نوبخت که سه شنبه ش ــخ پیوس تاری
ــه صراحت از  ــود، ب ــه تلویزیونی ب ــک برنام ــان ی میهم
ــت بنزین  ــه افزایش قیم ــا هرگون ــی ب ــت روحان مخالف
ــور به هیچ وجه  ــخص رئیس جمه ــر داد و گفت: ش خب
ــت و این تصمیم  ــوده و نیس ــش قیمت نب ــق افزای مواف
ــده است. البته  ــی گرفته ش ــاس نظرات کارشناس بر اس
ــال تصمیم  دولت آن گونه که وعده داده بود، تا پایان س
ــن هم محور  ــت و همی ــش قیمت بنزین نداش ــر افزای ب
ــخ به آن  ــد که نوبخت در پاس ــؤال مجری برنامه ش س
ــش قیمت ها نبوده ایم  ــه موافق افزای گفت: به هیچ وج
ــری منابع را با فشار به  ــتیم و قصد تأمین این کس و نیس
ــه منابع ما به دلیل  ــا باید قبول کنیم ک ــردم نداریم، ام م
تحریم کم شده و با مدیریت منابع فعلی باید در جهت 
اجرای قانون هدفمندی تلاش کنیم. عدم اطلاع رسانی 
صحیح به مردم درباره گرانی حامل های انرژی و حذف 
ــهمیه ها سؤال بعدی بود که نوبخت در پاسخ به آن  س
ــانی می کردیم؟ مثلا از  ــت: باید چه زمانی اطلاع رس گف
ــروع می کردند  ــاه قبل می گفتیم؟ آنگاه عده ای ش یک م
ــور  ــه نتیجه ای جز التهاب در کش ــار ک به تخریب و فش
ــازی قیمت بنزین هم که مصادف  نداشت. زمان آزادس
با آزادسازی خرمشهر بود، در فضای مجازی موضوعی 
بود که کاربران به آن توجه خاص داشتند. این نکته هم 
ــرار گرفت که نوبخت  ــؤالات مجری برنامه ق در بین س
ــش قبلی به آن داد: باید چه  پاسخ مشابهی مانند پرس
ــرداد بود آنگاه  ــاب می کردیم، اگر دوم خ روزی را انتخ
ــود باز هم حرف  ــد و اگر چهارم ب ــز دیگری می گفتن چی
ــت که این  ــری می زدند، به هرحال واقعیت این اس دیگ
ــال تلاش  ــک تصمیم قانونی بود و ما در دوماه اول س ی
ــت  ــا از انواع روش ها برای انتخاب گزینه درس کردیم ت
ــدت  ــتفاده کنیم، درعین حال که رئیس جمهور به ش اس
ــیم و حتی  ــته باش ــت افزایش قیمتی نداش ــد داش تأکی
ــای انرژی را  ــت حامل ه ــر افزایش قیم ــا روزهای آخ ت
ــت خبر داد،  ــخنگوی دول ــت. آن گونه که س نمی پذیرف
ــن تنها  ــش قیمت بنزی ــت از محل افزای ــتاورد دول دس
ــت درحالی که به گفته خود  ــه هزار میلیارد تومان اس س
ــری بخش یارانه ها ۱۶ هزار میلیارد تومان  نوبخت، کس
ــت. درواقع دولت به خاطر سه هزار میلیارد تومان،  اس
ــد را که به گفته نوبخت،  ــی در حد یک تا دو درص تورم
ــد افتاد، به جامعه  ــن حالت اتفاق خواه در بدبینانه تری
ــته و در  ــت بیکار ننشس ــن بین دول ــرد. در ای ــل ک تحمی
ــال جاری بخش نامه ای را صادر کرد که در آن  ابتدای س
ــای دولتی و خصوصی از هرگونه افزایش  همه ارگان ه
ــدند. حالا  ــتاد تنظیم بازار منع ش قیمت بدون مجوز س
ــوان گام اولیه دولت  ــه به عن ــن بخش نام ــت از ای نوبخ
ــه نظارت بر  ــاد کرده و گفت: اینک ــرل قیمت ها ی در کنت
افزایش قیمت ها در کشور بسیار ضعیف بوده و هست، 
ــال تصمیم بر این است که با یاری  ــت، اما امس قبول اس
ــد تا حق  ــا افزایش یاب ــط این نظارت ه ــئولان ذی رب مس
ــود. به گفته کارشناسان، افزایش قیمت  کسی ضایع نش
ــه حمل ونقل کالا را افزایش  ــت هزین بنزین در گام نخس
ــورم یک تا  ــا نوبخت در پیش بینی ت ــد و اتفاقا ب می ده
ــتند، اما آن چیزی که نوبخت آن  دودرصدی موافق هس
ــت که در پی  ــت ببیند، تورم روانی اس را ندید یا نخواس
ــتاورد  افزایش قیمت بنزین رخ می دهد؛ اتفاقی که دس

تورم تک رقمی را با چالش جدی مواجه می کند. 
تورم ۲۰ درصدی در پی شوک بنزینی

مهدی تقوی، اقتصاددان
اگر دولت دو ماه پیش بحث افزایش قیمت بنزین را 
ــک نکنید  از ۷۰۰ تومان به هزار تومان مطرح می کرد، ش
که قیمت ها از همان لحظه، شروع به بالا رفتن می کرد. 
ــی به  ــه تولید کنندگان و رانندگان تاکس به این صورت ک
ــروع به  ــن از دو ماه بعد ش ــش قیمت بنزی ــه افزای بهان

ــا می کردند. اگرچه  ــرای افزایش قیمت ه برنامه ریزی ب
ــش قیمت بنزین به صورت یکباره  اقدام دولت در افزای
ــئله  ــوک ناگهانی ایجاد کرد؛ اما همین مس و ضربتی ش
ــد برنامه ریزی برای افزایش قیمت به آرامی  موجب ش
ــرد. البته به هیچ وجه تأیید نمی کنم که چنین  صورت گی
ــرای افزایش قیمت  ــوک ناگهانی ای از طرف دولت ب ش
ــوک یک دفعه  ــت؛ ولی به هر حال این ش بنزین خوب اس
ــه چه کنم به دست نگیرد و به  ــد کسی کاس موحب ش
ــد. از طرفی دولت  ــن وضعی عادت کن ــرعت به چنی س
ــت بنزین،  ــد از افزایش قیم ــت گاز بع ــش قیم ــا افزای ب
ــی  ــتباه دولت احمدی نژاد را تکرار کرد. بخش همان اش
ــدی در دولت احمدی نژاد  ــش تورم ۴۰ درص از آن افزای
ــد؛ چون در زمانی که نرخ  با افزایش قیمت گاز ایجاد ش
ــد اقتصادی منفی بود و تولید کاهش پیدا کرده بود  رش
ــا بالا رفت که  ــت، قیمت ه ــرخ بیکاری افزایش داش و ن
ــتر و رکود شد. در واقع  ــئله موجب تورم بیش همین مس
دولت روحانی با افزایش قیمت گاز همان تجربه دولت 
ــت و تاریخ افزایش قیمت ها  احمدی نژاد را خواهد داش
ــود. اگرچه امیدواری من به عنوان  به نوعی تکرار می ش
ــال  اقتصاددان این بود که دولت با این روند تا آخر امس
ــد؛ اما حالا پیش بینی من  به نرخ تورم ۱۲ درصدی برس
ــورم کنونی به ۲۰  ــا این حرکت دولت، ت ــت که ب این اس
ــتباه کرد که  ــت روحانی اش ــید. دول ــد خواهد رس درص
ــش داد. به جای این کار باید  ــت بنزین و گاز را افزای قیم
ــای گمرکی اتومبیل های  ــای خود را از تعرفه ه هزینه ه
ــی آورد، نه از  ــاردی و بالاتر از آن درم ــک میلی لوکس ی

جیب مردم.  
وعده های بی سرانجام دولت ها

ابراهیم جمیلی/ عضو خانه اقتصاد ایران
ــده  ــوخت قطعا بر قیمت تمام ش ــش قیمت س افزای
ــن اثرگذاری در  ــبت ای ــت؛ البته نس کالا اثر خواهد گذاش
ــته به نوع سوخت  ــت و بس صنایع مختلف متفاوت اس
ــد. افزایش قیمت  ــرف می تواند متغیر باش و میزان مص
ــز دارد که از آن  ــای مثبتی نی ــوخت پیامده در حوزه س
ــری  جمله می توان به ایجاد منابع و کمک به تأمین کس
ــادهایی که در  ــه دولت و همچنین رفع برخی فس بودج
بحث دونرخی بودن به وجود آمده بود، اشاره کرد. البته 
ــن، مهم است منابع ایجادشده در چه  در کنار این محاس
ــته باشیم  ــد. باید انتظار داش زمینه ای مصرف خواهد ش
ــاه آینده در  ــوخت طی یکی، دو م ــه افزایش قیمت س ک
ــذارد واحتمالا به ایجاد  ــده کالاها تأثیر بگ قیمت تمام ش
ــدیدتر و سریع تر  ــبتا ش تورم بینجامد اما اثرات روانی نس
ــت؛ زیرا  ــکل تر اس ــد و مقابله با آن نیز مش ــروز می کنن ب
ــوان آن را  ــولات نیز نمی ت ــرل قیمت محص ــی با کنت حت
ــوخت بر قیمت  ــرل کرد. پس تأثیر افزایش قیمت س کنت
ــت و اگر دولت بخواهد با  ــخص اس ــده کالا مش تمام ش
ــود  ــیوه های کنترلی مانع از افزایش قیمت ش ــال ش اعم

ــود؛ زیرا در شرایط  این موضوع به زیان تولیدکننده می ش
ــه فعالیت  ــود ب ــدگان با حداقل س ــی نیز تولیدکنن فعل
ــه بدقول  ــان داده اند ک ــا نش ــتند. دولت ه ــغول هس مش
ــت و دولت قبلی  ــش از این هم در این دول ــتند و پی هس
ــدم تخصیص ۳۰  ــده و ع ــاهده ش این بدقولی بارها مش
ــدی یارانه ها نیز یکی  ــد از درآمد حاصل از هدفمن درص
ــل از افزایش قیمت  ــت. بهتر بود قب ــن بدقولی هاس از ای
ــتند اقدامات حمایتی خود را از تولید  سوخت می توانس
ــاد آمادگی، به افزایش قیمت  ــام دهند و بعد از ایج انج

سوخت می پرداختند. 
رشد قیمت ها در سایه جو  روانی

مجیدرضا حریری، رئیس کمیسیون واردات اتاق تهران
با افزایش فعلی قیمت سوخت، نباید افزایش زیادی 
ــتر با اثرگذاری بر  ــت کالا به وجود آید؛ چون بیش در قیم
ــده منجر  حمل ونقل می تواند به افزایش قیمت تمام ش
شود و براساس مطالعاتی که انجام شده، سهم سوخت 
ــت؛ یعنی  ــه درصد اس ــه حمل ونقل کمتر از س در هزین
ــت که افزایش  تأثیر این افزایش بر حمل ونقل آنقدر نیس
ــدید قیمتی در کالاها به وجود بیاورد. آزادسازی نرخ  ش
ــت و بی شک باید  ــوخت و حذف یارانه، کار بدی نیس س
ــتحقان برسد اما دولت در اجرا اشتباه کرد.  یارانه به مس
ــت کار نمی کنند،  ــی دولت درس ــاوران اجتماع گویا مش
ــه اخیرا در این  ــه پنهان کردن حقایق، به گونه ای ک چراک
ــش از اجرا  ــتی نبود. باید پی ــاق افتاد کار درس ــرح اتف ط
ــد  ــانده می ش ــئله به اطلاع مردم رس ــر دلیل مس ــا ذک ب
ــردم و دولت مهیا  ــرای همکاری و همدلی م ــا زمینه ب ت
ــود افزایش قیمت در  ــال گفته ش ــود، نه اینکه اول س ش
دستور کار نیست و یکباره با بهانه هایی سهمیه سوخت 
ــازی شود. دلیل  ــود و بعد از آن قیمت ها آزاد س واریز نش
ــرط بقای دولت ها، اعتماد مردم است  روی کارآمدن و ش
ــت.  ــاد نتایج خوبی نخواهد داش ــردن این اعتم و زائل ک
همین بی اعتمادی می تواند در جو روانی پس از افزایش 
ــوء بگذارد به گونه ای که رشد  ــوخت، اثرات س قیمت س
ــه واقعا باید  ــد ک ــیار بیش از مقداری باش ــا بس قیمت ه
اعمال شود. جلوگیری از افزایش قیمت باید پیش از این 
و با درست کردن وضعیت روانی جامعه اتفاق می افتاد 
ــرایطی که  و وعده حمایت و پرداخت مابه التفاوت در ش
ــازی شده اند  ــری منابع، قیمت ها آزادس برای جبران کس
ــت و نمی تواند مانع افزایش  ــتر به شوخی شبیه اس بیش
ــردم برخورد  ــا صداقت با م ــود. بهتر بود ب ــا ش قیمت ه
ــر قیمت ها، اثرات  ــی جامعه ب ــد؛ چراکه جو روان می ش
ــی دارد و کنترل و نظارت بر آن نیز نیرو و انرژی  نامطلوب

بسیاری می طلبد. 
رشد قیمت ها یک شبه اتفاق نمی افتد

ابوالحسن خلیلی،  دبیرکل سابق کانون انجمن های 
صنفی صنایع غذایی

در سال ۸۹ و قبل از اجرای مرحله اول هدفمندی 

یارانه ها، محاسباتی توسط سازمان هدفمندی یارانه ها 
ــولات صنایع  ــر محص ــوخت ب ــه اثر س ــد ک ــام ش انج
ــرآورد می کرد.  ــه صنایع غذایی، را ب مختلف، از جمل
ــع غذایی به  ــبات، در حوزه صنای ــاس این محاس براس
ــوخت بر قیمت تمام شده سه  ترتیب بیشترین تأثیر س
ــی بود. سهم  ــکر و روغن کش صنعت لبنیات، قند و ش
ــه صنعت نسبت  ــوخت در قیمت تمام شده این س س
ــت ۱۶  ــتر بود و در فهرس ــر صنایع غذایی بیش به دیگ
ــل منابع حاصل از هدفمندی،  صنعتی که باید از مح
ــبات،  ــت. در این محاس ــرار گرف ــدند ق حمایت می ش
ــت درصد،  ــترین تأثیر را با حدود هش ــدی بیش هدفمن
ــت البته در  ــع لبنیاتی داش ــده صنای بر قیمت تمام ش
ــوخت به همراه سایر  آن زمان تأثیر افزایش قیمت س
ــدیدتر از حالت فعلی بود.  افزایش فعلی  فاکتورها ش
ــل کنترلی بر  ــر غیرقاب ــوخت نمی تواند تأثی ــت س قیم
ــته باشد اما معمولا جو روانی  قیمت محصولات داش
ــوخت از روزهای ابتدایی به گونه ای  افزایش قیمت س
ــود که  ــی کالاها منجر می ش ــت و به گران ــذار اس اثرگ
ــت و همه جانبه  ــا آن به مدیریت درس ــرای مقابله ب ب
ــت. در حقیقت افزایش فعلی قیمت سوخت  نیاز اس
بیشتر بر هزینه حمل مواد اولیه و محصولات اثر دارد 
و افزایش قیمت احتمالی از این ناحیه می تواند باشد 
ــر فعالیت و روند  ــه در کوتاه مدت تأثیر دیگری ب چراک
ــد افزایش  ــی نمی گذارد. رون ــرکت های غذای تولید ش
قیمت تمام شده کالاها در اثر افزایش قیمت سوخت، 
ــبه اتفاق نمی افتد بلکه آرام و به همراه تأثیر بر  یک ش
ــه افزایش قیمت  ــد خواهد بود و ب ــه مراحل تولی هم
ــش فعلی قیمت  ــا افزای ــود. ب ــده منجر می ش تمام ش
ــی اتفاق  ــر قیمت ــا بگوییم تغیی ــر مطلق ــوخت، اگ س
ــت و احتمالا بر اساس مؤلفه های  نمی افتد، غلط اس
ــادی نظر نداده ایم. جدای از جو روانی که منجر  اقتص
ــود و نیازمند  ــه می ش ــت در جامع ــش قیم ــه افزای ب
ــوخت بر  ــت، باید اثرات افزایش قیمت س مدیریت اس
قیمت تمام شده کالاها مشخص شود و به گونه ای که 
ــه تولید کننده زیان کند و نه اجحاف به مصرف کننده  ن

باشد، برای تعیین قیمت اقدام شود. 
صنایع، فدای رضایت مردم

پدرام سلطانی/ عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران
ــده، در  ــوخت که اخیرا انجام ش افزایش قیمت س
ــت و اثرات زیادی بر  حامل های انرژی نهایی بوده اس
ــت. فقط در مورد افزایش قیمت  تولید نخواهد گذاش
ــی در حوزه  ــش هزینه جزئ ــد افزای ــل، می توان گازوئی
ــته باشد  حمل ونقل عمومی و بار و افزایش کرایه داش
ــت و نباید به افزایش قابل ملاحظه  که البته ناچیز اس
ــولات  ــده محص ــت تمام ش ــده ای در قیم و نگران کنن
ــوخت بر  ــود. تأثیر افزایش قیمت س ــی منجر ش غذای
ــت؛ گرچه این تغییر می تواند  قیمت کالاها واضح اس
ــتوری  ــد اما نمی توان به صورت دس ــیارجزئی باش بس
ــخص شود  ــد بلکه باید مش مانع افزایش قیمت ها ش
ــوخت  ــه از ناحیه افزایش قیمت س هزینه جدیدی ک
به تولید کننده یا بر قیمت تمام شده کالا، تحمیل شده 
ــود. در مرحله های قبلی  ــه محلی باید جبران ش از چ
هدفمندی، اگر سیاست های حمایتی مصوب در قانون 
ــتی اجرا می شدند، تغییرات قیمتی  هدفمندی به درس
ــدند و  ــد اما هیچ گاه اجرائی نش ــادی انجام نمی ش زی
ــد زیرا در  ــده اجرا نخواهند ش ــاز هم در آین ــالا ب احتم
ــع، فدای  ــه صنای ــال های هدفمندی همیش ــول س ط
ــهم  ــدند و دولت ترجیح داد اول س ــت مردم ش رضای
ــه موضع تولیدکنندگان  ــردم را پرداخت کند. همیش م
ــذاری بر محصولاتی که  این بوده که هرگونه قیمت گ
ــود، مخصوصا  ــک بازار غیرانحصاری تولید می ش در ی
ــه تولید و کمک به واردات  محصولات غذایی، ظلم ب
ــار برای بروز رکود در تولید است و نبود کنترل بر  و فش
ــی و واقعی کند. دولت  ــت می تواند بازار را رقابت قیم
ــارت بر قیمت ها را دارد اما کنترل قیمت یا  وظیفه نظ

اعمال قیمت دستوری به نفع تولید نیست. 

پیش بینی تا دودرصدی نرخ تورم با آزادسازی بنزین

چشم پوشی از تورم روانی

ــش نرخ  ــلام افزای ــس از اع ــاعت پ ــا ۴۸س شرق: تنه
و  ــل  گازوئی و  ــن  بنزی ــه  ازجمل ــرژی،  ان ــای  حامل ه
ــرکت ملی پخش  ــخنگوی ش ــا، س ــهمیه  آنه حذف س
ــای نفتی ایران خبر از افزایش قیمت گازوئیل  فرآورده ه
ــان،  ــه ۶۰۰  تومان داد؛ امری که به گفته کارشناس آزاد ب
کمی زودهنگام بوده و حتی تعجب مسئولان اجرایی را 
ــت. آنها معتقدند کمی دور از منطق  هم برانگیخته اس
ــر از دو روز، برای یک فرآورده  ــت که در فاصله کمت اس
نفنی مانند گازوئیل، دو بار افزایش قیمت داشته باشیم. 

سهمیه گازوئیل با یک نرخ عرضه می شود
ــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی  ــخنگوی ش س
ــهمیه ای با  ــر تک نرخی بودن گازوئیل س ــران با تأکید ب ای
ــار کرد: عرضه گازوئیل  ــت هر لیتر ۳۰۰ تومان، اظه قیم
سهمیه ای در جایگاه های سوخت با قیمت هر لیتر ۳۰۰ 
ــود و چندنرخی شدن آن به هیچ وجه  تومان انجام می ش

مطرح نیست. 
ــی از پیش بینی کارت  ــانا، داوود عربعل به گزارش ش
ــوخت  ــل در جایگاه های س ــوخت اضطراری گازوئی س
ــدگان ناوگان  ــر به هر دلیلی، رانن ــت: «اگ ــر داد و گف خب
عمومی جاده ای حین سوخت گیری کارت سوخت خود 
ــند، می توانند از کارت سوخت  ــته باش را به همراه نداش
ــوخت (گازوئیل) به نرخ هر  اضطراری برای دریافت س
ــتفاده کنند. همچنین با اجرائی شدن  لیتر ٦۰۰ تومان اس
ــهمیه سوخت به ناوگان  پروژه هایی نظیر اختصاص س
ــور قطع  ــش، به ط ــاس پیمای ــاده ای برا س ــی ج عموم
ــتفاده از کارت سوخت  ــازوکاری متناسب با طرح اس س
ــود». البته با در میان گذاشتن  اضطراری پیش بینی می ش
ــد که  ــؤال مطرح ش ــان، این س این موضوع با کارشناس
مگر ممکن است راننده یک وسیله حمل ونقل جاده ای 
ــوخت خود را فراموش کند. پیش از این، قیمت  کارت س

هر لیتر گازوئیل نیمه یارانه  ای (آزاد)،۵۰۰ تومان بود. 
افزایش نرخ گازوئیل آزاد در اطلاعیه نیامده است

ــگاه داران  جای ــس  رئی ــی،  حاج محمدرضای ــژن  بی
ــار بی اطلاعی  ــرق» با اظه ــور، در این رابطه به «ش کش
ــرخ گازوئیل آزاد  ــرخ، گفت: افزایش ن ــن افزایش ن از ای
ــرکت ملی پخش  ــان در اطلاعیه ای که ش ــه ۶۰۰ توم ب
ــت  ــده اس فرآورده های نفتی ایران اعلام کرده، درج نش
ــت علت افزایش آن پس از کمتر از دو  ــخص نیس و مش
روز چه بوده است.  حاج محمدرضایی با اشاره به اینکه 
به علت فرسوده بودن ناوگان حمل ونقل کشور، مصرف 
گازوئیل در ایران چندبرابر دیگر کشورهای جهان است، 
ــهمیه در نظر گرفته می شود،  افزود: بنابراین برای آن س
ــری در مناطق مرزی برای  ــهمیه ۳۵۰ لیت هرچند این س

جلوگیری از قاچاق به نصف کاهش می یابد. 
ــد اجرای  ــدای تیرماه موع ــر اینکه ابت ــا تأکید ب وی ب
ــرد: این طرح، که  ــود، اظهار ک ــرح پیمایش خواهد ب ط
ــور به اجرا دربیاید، تنها  ــده است در تمامی کش مقرر ش
ــد، چراکه  ــاوگان حمل ونقل خواهد ش ــه تأخیر ن منجر ب
ــاس بارنامه و طول مسافت وسایل  طرح پیمایش براس
ــا و...، را تعیین می کند،  ــهمیه کامیون ه نقلیه، میزان س
ــن کامیون ها  ــل ظرفیت پایی ــاق به دلی ــه قاچ درحالی ک
ــرزی رخ  دهد و  ــد جز در مناطق م ــا نمی توان و تریلی ه
ــد بود و علت چنین  ــاس، این طرح بی معنا خواه از اس
امری نیز استفاده نکردن دولت از تجارب صاحب نظران 
ــا تأکید بر اینکه  ــت.  حا ج محمدرضایی ب ــوزه اس این ح
ــزود: دولت برای  ــاز به اصلاح دارد، اف ــاد ایران نی اقتص
ــازمان های  ــاد س ــه ایج ــدام ب ــاق اق ــری از قاچ جلوگی

بازرسی  متعدد می کند، درحالی که روش هایی که به کار 
می گیرد، از اساس مشکل دارند. 

ــور  ــته مصرف گازوئیل در کش به گفته وی، در گذش
ــل عمومی و نیروگاه ها  ــای منازل، حمل ونق در بخش ه
ــوع ۷۰ تا ۷۵ میلیون لیتر در روز بود، اما با  و...، درمجم
توجه به محدودیت های موجود، این سهم به ۹۵ تا۱۰۰ 
ــت. بنابراین به طور قطع  ــون لیتر افزایش یافته اس میلی
ــت  ــا تأثیرگذار خواهد بود، درس ــش قیمت ه روی افزای
ــت بنزین  ــش ۴۳ درصدی قیم ــا افزای ــور که ب همان ط
ــی از  ــر، قطعا با افزایش نرخ تورم ناش ــد روز اخی در چن

افزایش قیمت ها روبه رو خواهیم شد. 
رئیس جایگاه داران کشور با اشاره به خبر اعلام شده 
ــهمیه خودروهای  ــذف س ــر ح ــنبه مبنی ب در روز سه ش
ــاعت ۱۰ صبح که این خبر  عمومی از تیرماه، گفت: از س
ــب، جایگاه ها با  ــئولان مطرح شد تا ۱۲ ش ــوی مس از س
حضور گسترده خودروهای عمومی و تاکسی ها روبه رو 
ــت دولت در این فاصله کوتاه اقدام  بودند. منطقی نیس
به حذف سهمیه کند و حداقل می توانست ۱۰ روز صبر 
ــا این سؤال مطرح است که اگر قصد حذف  کند و اساس
ــهمیه خودروهای عمومی و  داشت، چرا ابتدای ماه س

وانت ها را واریز کرد؟ 
تأثیر منفی در صادرات

فرهاد فزونی، عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران، در 
گفت وگو با «شرق» گفت: سوخت گازوئیل در پمپ های 
ــاورزی، حمل ونقل عمومی کامیون و  آب در بخش کش
تریلی و خانه هایی که هنوز گازرسانی نشده اند، استفاده 
ــیوه اعلام  ــوع، این ش ــه این موض ــا توجه ب ــود، ب می ش

ــت و دولت باید  ــفاف نیس ــت گازوئیل ش ــش قیم افزای
ــی قصد افزایش قیمت  ــخص کند برای چه مصارف مش

دارد. 
ــرخ در  ــن افزایش ن ــر ای ــه تأثی ــاره ب ــا اش ــی ب فزون
ــا افزایش نرخ  ــلما ب ــل و صادرات افزود: مس حمل و نق
ــورت آزاد، در هر دو حال  ــهمیه ها و به ص گازوئیل در س
ــل توجهی خواهد  ــل افزایش قاب ــای حمل ونق هزینه ه
ــت. از  یافت و در صادرات نیز تأثیری منفی خواهد داش
سویی با توزیع کالا با این نرخ، تورم نیز افزایش می یابد. 
ــاد از عملکرد دولت برای افزایش دوباره  وی با انتق
ــت دولت به  ــل، ادامه داد: این منطقی نیس نرخ گازوئی
ــرخ گازوئیل را  ــرعت، ن ــاعت و با این س ــه ۴۸ س فاصل
ــت. دولت باید  ــد، این اقدام غیراصولی اس افزایش ده
ــد، در غیراین  صورت بازار  ــات ناقص را تکمیل کن اطلاع
ــویی  ــود. از س ــنج می ش تکان خواهد خورد و دچار تش
ــدی یارانه ها  ــون هدفمن ــال آخر اجرای قان ــال س امس
ــال های  ــود و قطعا اجرای این قانون برای س نخواهد ب

آتی تمدید خواهد شد. 
ــط  ــی توس ــای نفت ــاق فرآورده ه ــانی که از قاچ کس
ــد، آدرس  ــخن می گوین ــی و اتوبوس س ــون و تریل کامی
ــتباه می دهند، چراکه ۲۰ میلیون لیتر قاچاقِ در طول  اش
ــوی دولت اعلام می شود، اگر بر حجم  یک روز که از س
ــده فرآورده های  ــری تانکرهای انتقال دهن ۳۳ هزار لیت
ــود، نتیجه ۶۰۰ کامیون و تریلی را نشان  نفتی تقسیم ش
ــد که باید قاچاق کنند تا ۲۰میلیون لیتر روزانه را  می ده
پوشش دهند. چنین تراکمی قطعا برای مرزبانی و ناجا 
رؤیت پذیر است و چنین قاچاقی نمی تواند صورت گیرد 
و بیان این موضوع منطقی به نظر نمی رسد. به این دلیل 
ــت، در  ــتور کار اس طرح پیمایش، که با این هدف در دس

صورت اجرا چندان دوام نخواهد داشت.

طلاو سكه *  
طرح جديد
طرح قديم
نيم
ربع
گرمى

گرم 18 عيار
اونس *    (دلار) 

قيمت 
928000
928000
471000
262000
179000
94900
1186

تغيير





-
-

-

عنوان شاخص
كل

30 شركت بزرگ
آزاد شناور
شاخص قيمت

شاخص كل (هم وزن)
شاخص قيمت (هم وزن)

مقدار
63402.1
2905.9

72634.3
26620,5

9861
8809,5

تغيير
-17
-1.8

-107.9
-7,1
-17

-15,2

کارشناسان بر کاهش صادرات با افزایش نرخ گازوئیل تأکید کردند
گازوئيل اضطرارى، 600 تومان

ارز   *
دلار آمريكا
يورو
پوند
درهم

قيمت(تومان)
3300
3660
5125
906

تغيير
-






سیف: به دنبال کسب درآمد
 از نوسان نرخ ارز نیستیم

  ــزی با تأکید بر تلاش ایسنا: رئیس کل بانک مرک
ــازار ارز  ــوک در ب ــرای جلوگیری از ایجاد ش دولت ب
گفت: برخی افراد اطلاعاتشان درست نیست؛ چراکه 
ــب درآمد از محل  دولت به هیچ عنوان به دنبال کس

نوسان نرخ ارز نبوده و نیست.  
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